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Chapter 1

Introduction

First of all, let me introduce my personal motivation. This work should be
a continuation of my creative e�orts in the �eld of non-linear spectroscopy
which I started a few years ago in my Bachelor's thesis. My goal then was
mainly to get familiar with basic principles and to make the �rst steps to
become a specialist in that �eld. But it was not my original intention to do
what I do now. Instead, I feel it was rather the process of photosynthesis
that attracted my attention. However, it did not take much time to realize,
that it is the spectroscopy that is able to give answers when we ask for the
mechanisms that are behind such complex molecular processes. Therefore, I
started to learn about such things as Red�eld theory, superoperator formal-
ism or exciton theory and in the same time I was also able to learn about the
primary processes of photosynthesis on far deeper level than I did ever be-
fore. And maybe most importantly I got familiar with various spectroscopic
methods that are used in modern spectroscopy, especially with the pump-
probe technique. On a purely phenomenological level I (with help of my
supervisor) managed to create a model which allowed me to study dynamics
and relaxation processes that take place in bacterial photosynthetic reaction
centers. And when I obtained results that were quantitatively correct I was
thrilled. �This is something that I have been studying for,� I said to myself
and it became an inspiration for me to try and do even more.

In this thesis, the main role plays the pump-probe technique. We tried to
achieve three goals. Firstly, the second chapter summarizes some fundamen-
tal facts about spectroscopy in general, it also gives short description about
a few chosen spectroscopic methods providing high resolution with the main
emphasis on describing all possible aspects of pump-probe technique, its es-
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sential characteristics and applications. Secondly, we decided to properly
formulate the theory that underlies the detection of non-linear optical sig-
nals and to derive the form of Liouville pathways which play the crucial role
in pulsed experiments such as �uorescence up-conversion, pump-probe or 2D
spectroscopy. This is the content of the third chapter. Finally, in the fourth
chapter we present our simulations that we obtained using the spectroscopic
program NOSE, while we focused on describing di�erences and similarities
between pump-probe and 2D.
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Chapter 2

Spectroscopy

Today, talking about spectroscopy means to take in consideration many
various �elds of study and many both simple and advanced theoretical prin-
ciples and experimental instrumentation. Vaguely speaking, spectroscopy
concerns the matter-radiation interaction which may provide experimenta-
tors with large amount of information about the studied system. On the
molecular level this information could be for example about the common
properties such as excited states energy, transition dipole moment etc., or
about dynamics (excited states lifetime etc.). Through spectroscopy one
may also reveal conformation of a molecule, or even its function in a bio-
logical system. The use of spectroscopy in biology, chemistry, and material
studies is nowadays quite common, because there is usually no other way to
look into the system on the molecular level.

In our work we specialize on recently developed modern type of experi-
ments, which are pump-probe, 2D spectroscopy and general N-wave mixing
non-linear experiments. In contrast to spectroscopy high resolution micro-
scopes like AFM (Atomic Force Microscope) or MFM (Magnetic Force Mi-
croscope) capable of scanning matter on the order of fractions of a nanome-
ter are extremely useful in determining atomic structure or inter-atomic
forces including electrostatic forces, atomic forces, Van der Waals forces and
chemical bonding. Nevertheless, there is another very ordinary �eld which
depends on our knowledge about radiation transfer, origin, and interaction,
and this is cosmology. And we must not forget that understanding of light-
matter interactions also plays an undoubted role in scienti�c description of
the process of seeing, structure of an eye.

Every spectroscopic experiment provides us with some kind of spectrum.
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The nature of each spectrum is determined by the nature of preceding exper-
iment. There is a vast range of types of spectra and every one of them di�ers
a little from each other. Some of them are two-dimensional whereas others
are three-dimensional, that is mostly when time-dependence is covered.

Probably the most fundamental experiment one can think of is the de-
termination of the frequency dependent absorption curve of a material. This
could be done by using two beams of radiation, the measuring one and the
reference one. While the reference beam passes along the sample, the mea-
suring beam goes right through it. By comparing the �nal intensities of
these two beams we are able to �nd out how big portion of radiation has
been absorbed.

Let us say that the intensity of the reference beam as it reaches a detector
is I0(ω) and similarly the intensity of the measuring beam is I(ω). By
taking the fraction of these two values we obtain the physical quantity called
transmittance

T (ω) =
I(ω)

I0(ω)
. (2.1)

Instead, we may also use absorbance A(ω), which is de�ned as a negative
value of decadic logarithm of transmittance, i.e.

A(ω) = − log T (ω) (2.2)

It is a very important quantity because it appears in Lambert-Beer's law
which states that the absorbance of a sample is directly proportional to
the concentration of the sample in a solution which is a property of great
signi�cance

A(ω) = ε(ω)cd. (2.3)

Here we see that the only three values that we need to know in order to
determine the absorbance A(ω) of a sample are the molar extinction coef-

�cient ε(ω) which is tabulated for many materials, the thickness of a sample
d and �nally its concentration c. As we can see in this situation we would
get an exact absolute value of A(ω) but despite of that in many other cases
just the overall pro�le of the absorption curve is su�cient enough. It always
depends on the goal we are trying to achieve.

Let us brie�y turn our attention to the absorption spectrum at this point.
What does its shape tell us about the material? First of all there is infor-
mation about the transitions between energy levels of the sample. We may
assume for a moment that there is an in�nitely narrow single absorption line
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in an absorption spectrum at the exact frequency ω. This would lead to the
conclusion that there exists an optical transition in the system given by the
energy di�erence of ~ω and that only photons carrying this particular energy
are absorbed. Of course, real spectrum comprises lines with certain widths.
Naturally broadened lines have lorentzian shape which could be written as1

L(ω) =
1

2π

γ

(ω − ω0)2 + (γ/2)2
, (2.4)

where ω0 is the position of the maximum on a frequency axis and γ is full
width at half maximum (FWHM). This particular form obeys the normal-
ization condition ˆ ∞

−∞
L(ω)dω = 1. (2.5)

There is also another widely used form of natural line-shape

L(ω) =
Γ2

(ω − ω0) + Γ2
, (2.6)

where Γ = γ/2. It is the Lorentz function as well but this time the nor-
malization is chosen so that L(ω0) = 1. In the former case L(ω0) would be
2/πγ.

At this point we can summarize that every absorption line is de�ned by
its shape, height and width. For a lorentzian line-shape we get a simple
connection between its width and excited state lifetime τ

FWHM = 1/τ. (2.7)

This means that if an excited state of a molecule had an in�nite lifetime the
width of its absorption line would be zero. This is never the case though.
On account of that let us take a brief but a little closer look into possible
line-shapes. Both de�nitions (2.4) and (2.6) apply for so called natural
line-shapes. What does it mean? It means that no external conditions are
taken into consideration. As the intention of this work is to concentrate
mostly on absorption in biological materials let us for example say we are
interested in the absorption spectrum of some chlorophyll pigment molecule.
The most straightforward extension of our investigative e�orts would be to
include so called bath, the natural environment of absorbing molecule. We

1De�nitions of line-shapes as well as some examples of broadening mechanisms were
taken from reference [12], chapter 3 �Widths and pro�les of spectral lines�.
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make it possible for the molecule to exchange energy with it. The energy
of the excited state is dissipated more quickly and a lifetime of an excited
state becomes shorter. With regard to the connection between the lifetime
of an excited state and the width of the absorption line the result of just
described e�ect is a spectral line broadening. Mathematically we can write
that τ from (2.7) becomes τ1 while τ1 < τ . τ1 is dephasing time caused
by relaxation. Because of electrostatic and Van der Waals forces molecule-
bath interaction may also cause some deformation in the molecule's structure
and thus change the frequency of a photon molecule absorbs2. These forces
may be as well seen as a reason for line broadening and for that purpose
there is a special function τ2(T ) associated with this e�ect. τ2(T ) is called
pure optical dephasing time and is a function of temperature T . In this
case FWHM would read

FWHM = γ =
1

τ ′
=

1

τ1

+
1

τ2(T )
(2.8)

This result could be of course derived theoretically using density matrix and
simple two-level system model.

Summarizing previous ideas we can present a unique de�nition which says
that homogeneously broadened lines have those transitions whose probabil-
ity of absorption or emission of radiation is equal for all the molecules of
a sample. In other words if a photon with frequency ω causes a transition
from ground to one of the excited states for one molecule of a sample with
probability P then after absorbing another photon of the same frequency
ω the very same transition will occur with the exactly same probability P
for any other molecule of the sample. Natural line broadening is a special
case of homogeneous broadening. On the other hand when the probability
of absorption or emission is not equal for all molecules and is rather given by
some kind of distribution function, we talk about inhomogeneous line broad-
ening. An example of such broadening is Doppler broadening which applies
to gaseous samples. Molecules of gas travel through space with a given ve-
locity that obeys Maxwell distribution of speed. Let us say we choose a

[…]

time the level of exciton coupling is considerably lower, which implies that
crosspeaks are much weaker in intensity compared to populations peaks on
the main diagonal. But despite this fact we should still be able to observe
electronic coherences when looking at the orientation of the crosspeaks. We
have no problem in doing that for delay time T = 0 fs (see Fig. 4.18). But
as the system evolves it becomes more and more di�cult to see the desired
patterns. With a little more trouble we are able to tell the orientation of
the crosspeak for time T = 28 fs (Fig. 4.20). However, in the Fig. 4.22 we
can barely see anything indicative.

As for the pump-probe spectra (Fig. 4.23) we come to the very same
conclusion as in the previous paragraph. There are some visible changes in
the peak height up to delay times around 50 fs but after that the changes
become too small. A plot of these changes is shown in the Fig. 4.24.

Hence, according to our simulations it shows up that electronic coher-
ences should be observable in both two-dimensional spectroscopy and pump-
probe experiments if the time resolution of the experiment is su�cient.
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Figure 4.19: 2D correlation spectrum of two weakly coupled excited elec-
tronic states at time T = 16 fs . The orientation of the crosspeak is ↑.

T = 28 fs
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Figure 4.20: 2D correlation spectrum of two weakly coupled excited elec-
tronic states at time T = 28 fs . The orientation of the crosspeak is ↖.
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T = 48 fs
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Figure 4.21: 2D correlation spectrum of two weakly coupled excited elec-
tronic states at time T = 48 fs . The orientation of the crosspeak is ↑.

T = 60 fs

9000 9300 9600 9900 10200 10500

frequency [cm-1]

9000

9200

9400

9600

9800

10000

10200

10400

10600

fr
eq

ue
nc

y
[c

m
-1

]

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

Figure 4.22: 2D correlation spectrum of two weakly coupled excited elec-
tronic states at time T = 60 fs . The orientation of the crosspeak is (should
be) ↗.
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Figure 4.23: Pump-probe spectrum of two weakly coupled excited electronic
states for delay times from T = 0 fs to T = 54 fs
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Figure 4.24: Time evolution of the 10000 cm−1 peak magnitude for short
delay times.
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Chapter 5

Conclusion

The purpose of this thesis was to provide a review of the pump-probe exper-
imental technique and its applications to studies of molecular systems, and
to perform a comparison of the pump-probe with 2D coherent spectroscopy.
We also intended to set forward the fundamental concepts of the theory of
non-linear response functions that has a general signi�cance in spectroscopy,
since it applies to such experiments as �uorescence up-conversion, pump-
probe, two-dimensional correlation spectroscopy and other pulsed experi-
ments. The whole work was restricted to �rst and third order of perturba-
tion theory. Due to reasons of symmetry second order signal is not observed
for isotropic materials. Higher orders usually do not contain any signi�cant
additional information. From the theory presented here we derived the ex-
pressions that link intrinsic properties of the studied system with measured
signals. We introduced both de�nitions of two-dimensional spectrum and
pump-probe spectrum in terms of third order response functions. After that
we applied our results to analyze relaxation processes and e�ects of elec-
tronic coherences in two-dimensional spectra. The main goal was to decide
whether are these e�ects also included in pump-probe spectra. Therefore, we
compared data for three di�erent theoretical systems and came to the con-
clusion that pump-probe contains information about electronic coherences.

The simulations were performed with help of the spectroscopic program
NOSE, which is a computational package designed to calculate various kinds
of spectra (absorption, �uorescence, circular dichroism). Since there was no
section in the program that would be concerned with computing pump-probe
I had to get familiar with the code and to add it myself. I managed to create
a functional routine that gives pump-probe spectra for the case when the
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excitation pulse is in�nitely short, i.e. the case when the excitation is done
through the all wavelengths of the spectrum. It is my goal though to include
the case when excitation is spectrally localized in the future.

The three example theoretical systems we used for our simulations were
quite realistic. The �rst one was modeled to show that both two-dimensional
spectra and pump-probe are suitable to study population transfer. The
results were quite consistent in this particular case. Both methods exhibited
signi�cant changes when the delay time T of the incoming pulses was varied.
The observation that pump-probe reveals system's populational dynamics is
not new, but it served us as con�rmation for the results we achieved from
our theory. All of our simulations were performed with a simple two-level
system with resonance coupling between the two excited states, which makes
our data quite transparent.

More important were the other two simulations, which dealt with elec-
tronic coherences. That is a very interesting phenomenon observed in two-
dimensional spectra. Its connection to the internal properties of the system
is not yet fully cleari�ed, but it provides the information whether the energy
transport is coherent or not. However, there is not any observation up to
date of electronic coherence in pump-probe. The �rst simulation we did in
this context supposed a two-level system with strong coupling (400 cm−1)
between excited states. Our data revealed that electronic coherences which
take place in such a system are visible both in 2D and pump-probe. Due to
the strong coupling, this was not surprising as the intensity of the crosspeaks
in this case was comparable with that of population peaks. Consequently,
the changes in peaks' amplitude in pump-probe were rather signi�cant (for
the lowest and highest limit cases cca. 50% of the highest peak).

The last simulation assumed a system for which the electronic coupling
was considerably smaller than in the previous model (10 cm−1). As a re-
sult of this choice, the di�erences in intensities of population peaks and
crosspeaks increased and oscillations of crosspeaks were not combined with
changes in pump-probe peak amplitudes. But still we observed di�erences
in these amplitudes (for the lowest and highest limit cases cca. 20% of the
highest peak) for short delay times, cca. T < 50 fs. For longer times the
di�erences vanished. However, in 2D spectra we were not able to see orienta-
tions of the crosspeaks as clearly as we expected. Just like in the pump-probe
spectra, they were evident only for short delay times. The result from our
simulations is thus following: Electronic coherences should be recognizable
in two-dimensional coherent spectroscopy as well as in pump-probe spectra.
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