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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Diplomová práce se zabývá srovnáním dvou metod optické spektroskopie vysokého časového
rozlišení: Klasické metody excitace a sondování (pump-probe spektroskopie) a poměrně
nedávno zavedené metody 2D koherentní spektroskopie. Druhá jmenovaná má potenciál
poskytovat ucelenou informaci o struktuře a dynamice excitovaných stavů studovaných komplexů
a především o koherencích mezi energetickými hladinami. Hlavním cílem práce bylo pomocí
počítačových simulací ukázat, jak by se v kinetikách naměřených metodou pump-probe projevily
elektronické koherence pozorované v 2D spektrech.
Práce má teoretický charakter a její těžiště leží ve třetí a čtvrté kapitole. Obsahem třetí
kapitoly je zdařilé komentované shrnutí výrazů popisujících odezvu látky na interakci s
elektrickou složkou elektromagnetického záření s důrazem na polarizaci třetího řádu. Odvozené
a zavedené vztahy jsou poté využity ke konstrukci výrazů popisujících pump-probe signál a 2D
spektra. Ve čtvrté kapitole jsou presentovány vlastní výsledky simulací pro dva dvouhladinové
systémy s různou mírou vzájemné interakce. Ze získaných výsledků je patrné, že koherence
mezi elektronovými stavy mohou být teoreticky pozorovatelné nejen 2D spektroskopií, ale i
metodou excitace a sondování. V této části jsem postrádal podrobnější charakteristiku obou
dvouhladinových modelových systémů. Ty jsou zde popsány pomocí energie přechodu, ale
nenašel jsem informaci o přechodových dipólových momentech. Přitom bez jejich interakce by v
systému nemohlo dojít k přenosu energie pozorovanému již v první simulaci s nejnižší mírou
interakce. Informaci o síle interakce mezi oběma systémy použité v dalších dvou simulacích je
uvedena až v Conclusion, ale z textu není patrné o jaký typ interakce vlastně jde. Předpokládám
že se jedná o dipólovou interakci právě mezi přechodovými momenty.
Práce je psána slušnou angličtinou, ale místy na mě působil rušivě její až příliš žoviální
tón. Věcné chyby se v práci objevují jen občas a vesměs se jedná o méně závažná pochybení,
zřejmě způsobená spíše nepozorností nebo časovým tlakem při dokončování, než neznalostí.
Např. v rovnici 2.8 chybí faktor '2' ve jmenovateli předposledního členu. V práci jsem nenalezl
informaci o používaném systému jednotek, ale pokud by se jednalo o soustavu SI, bylo by nutné
poslední tři členy vydělit faktorem 'π' a pravou stranu rovnice 2.9 faktorem '2π'. Na straně 24 je
popisován přechod mezi základním a prvním excitovaným tripletním stavem molekuly
tetrafenylporfyrinu pozorovaným kolem 460 nm. Ve skutečnosti je pro danou molekulu již nejnižší
tripletní stav stavem excitovaným a pozorovaný přechod odpovídá triplet-tripletní absorpci.
Přes uvedené drobné výhrady je třeba zdůraznit, že student bezpochyby zvládl pochopení
jak poměrně komplikovaného matematického aparátu nutného k popisu 2D spekter, tak i
fyzikálních principů, které tento aparát popisuje. Obojí pak dokázal využít k získání originálních
výsledků. Doporučuji proto práci přijmout k obhajobě s hodnocením výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1) Rovnice 2.9 a 2.10 jsou ve vzájemném rozporu. Můžete tento rozpor vysvětlit?
2) Na straně 11-12 píšete, že vysokého rozlišení lze dosáhnout buď v čase nebo v energii, nikoli
ale najednou. Přitom právě 2D spektroskopii se daří toto pravidlo obejít. Čeho se přitom využívá?
3) Simulovaná transientní spektra dvou dvouhladinových systémů na obrázku 4:6 vykazují v čase
T=0 při excitaci spektrálně nekonečným pulsem vyšší populaci stavu s vyšší energií. Čím je to
způsobeno?
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